Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta

Katedra společenských věd

Diplomová práce

Ženy v současné české politice

-

Women in Nowadays Czech Politics

Vypracovala: Kateřina Bednářová
Vedoucí práce: PhDr. Salim Murad, Ph.D.

České Budějovice 2013

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 30. 4. 2013

Podpis studenta

„Děkuji svému vedoucímu práce PhDr. Salimu Muradovi, Ph.D. za odborné

vedení, cenné rady a jeho motivaci. Děkuji katedře společenských věd za vypůjčení

potřebných pomůcek a také dotazovaným političkám Mgr. Karolíně Peak,

ThDr. Kateřině Klasnové, Ing. Lence Andrýsové za poskytnutí rozhovoru.“

Anotace

Tato práce pojednává o minulém i současném postavení žen jak ve společnosti, tak

v politice. Dočteme se o historii boje za práva žen ve světovém i českém měřítku.

Po seznámení s historií se podíváme na pojmy jako gender a feminismus a poté

se budeme zabývat již hlavní částí práce, a to zastoupením žen v politice.

Provedeme průzkum zastoupení žen na všech politických úrovních a analýzu voleb

do Poslanecké sněmovny Parlamentu v roce 2010. Ta spočívá v porovnání žen

na kandidátních listinách se skutečně zvolenými ženami do tohoto státního orgánu.

S těmito volbami souvisí kampaň Věcí veřejných. Pokusíme se zjistit, zda tato kampaň

nepodporuje tradiční stereotypy vnímání žen ve společnosti. Zajištění potřebného

informačního materiálu bylo provedeno pomocí rozhovorů s aktérkami zmíněné

kampaně. Jednoznačný závěr je, že političky (Mgr. Karolína Peak, ThDr. Kateřina

Klasnová, Ing. Lenka Andrýsová) nevnímají nafocení billboardu nebo kalendáře jako

špatný krok a shodují se, že pro malou neznámou stranu to byl dobrý způsob, jak

se zviditelnit.
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Annotation

This paper track about past and present status of woman in society and politics. We can

read about history fight for women's rights in Czech and worldwide scale. After apprize

of the history, we take a look at perception of gender and feminism. Then we will focus

on main part of this thesis - representation of women in politics.

We will do research how are woman represented at all levels of politics and do analyze

of election to house of parliament in 2010. This include comparisons women

at candidates to women elected into the political party. There were related campaign

of political party “Public Affairs“ and we will try to figure out, if this campaing do not

encourage traditional stereotypes how to perceive women in society. There were used

inerview with woman contributors of this political campaing to obtain this information.

There is very clear conclusion that politicians (Mgr. Karolína Peak, ThDr. Kateřina

Klasnová, Ing. Lenka Andrýsová) do not see this billboard and calendar campaign

as wrong move and all agree, that for unknown small politics party it was good

opportunity how to make it visible.

Key words

Woman in politics, gender stereotypes, elections House of Commons 2010, campaign

Public Affairs
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Úvod

V této diplomové práci se dočteme o ženách v politice, stručně se seznámíme

s historií boje za práva žen a jejich přístupu ke vzdělání, o postavení žen

ve společnosti a o krátkém výčtu osobností, které se otázkou ženské emancipace více

či méně zabývaly. Byly to osobnosti, které vytvářely literární díla, měly určitý

životní postoj či veřejně vystupovaly na přednáškách se svými názory na postavení

žen ve společnosti. Následně budou vylíčeny snahy o zrovnoprávnění žen s muži

v českém prostředí a uvidíme přehled přijetí volebního práva pro ženy v evropském

měřítku.

Pozornost dále zaměříme na feminismus a gender. Zde si ujasníme tyto dva

pojmy a podíváme se na rozdělení rolí muže a ženy v české společnosti.

V dalších kapitolách následuje analýza zastoupení žen na všech politických

úrovních a rozbor voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu v roce 2010 (PSP).

Jedná se o komparaci žen na kandidátních listinách vybraných poltických stran

se skutečně zvolenými ženami do PSP v roce 2010. Zvolené ženy v PSP byly

zjištěny na portálu Poslanecké sněmovny Parlamentu v roce 2012.

Jelikož s tématem žen v politice souvisí problematika kvót, která je ze strany

společnosti, politiků a političek vnímána rozporuplně, poskytneme několik názorů

a zkušeností odbornic z jiných evropských států s těmito kvótami.

Dále se zaměříme na kampaň politické strany Věci veřejné právě ve volbách

do PSP 2010. Zeptáme se političek z Věcí veřejných (VV) na jejich názor ohledně

zastoupení žen v politických funkcích a také co si zpětně o kampani VV myslí.

Političky z Věcí veřejných nafotily billboard a kalendář, kde byly spoře oděny, což

vyvolalo vlnu kontroverze.
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1. Historie boje za práva žen

Spor o to, zda jsou či nejsou ženy hodny rovného postavení s muži, je velmi

starý a je protkán celou historií. Tato kapitola pojedná jen zlomkovitě o některých

osobnostech či faktech.

V pravěku existoval matriarchát
1
, v němž ženy byly uctívány především jako

matky. Také ve starověku některé dávné civilizace ctily ženy jako sobě rovné, byly

bohyněmi a také mocnými ženami ve sférách nejvyššího státnického zřízení. Byly

to třeba slavné ženy starověkého Egypta, jako je Hatšepsut
2
, královna egyptské říše,

která vládla jako faraon (král) místo svého syna, či Kleopatra
3
, egyptská královna

z rodu Ptolemaiovců, která usilovala o spojenectví s římským impériem.

V antice se vyskytovaly různé názory na rovnost žen s muži. Známí

filozofové nebyli v této záležitosti za jedno. Podívejme se, jak se na otázku žen dívali

Platon a Aristoteles.

Platon ve své „Ústavě“, konkrétně v páté knize, pojímá úlohu žen takto:

„ Neexistuje tedy, příteli, žádná činnost obecní správy, která by patřila ženě, protože

je ženou, ani muži, protože je mužem; přirozené schopnosti jsou však v obou tvorech

rozptýleny stejně a žena se při své přirozenosti může podílet na všech činnostech

stejně jako muž; ve všech je ale slabší než on.“
4
Můžeme tedy soudit, že ženy sice

pokládá za slabší než muže, ale ve své podstatě jim neupírá právo na to, aby mohly

dosáhnout titulu nejvyššího správce obce. Pokud se ale podíváme na Aristotela, jeho

vize zastoupení žen ve veřejném životě je odlišná.

1 VESELÝ, Zdeněk. Přehled učiva k maturitní zkoušce z dějepisu. 1. vyd. Praha: Fortuna, 2001,

151 s. ISBN 80-716-8738-3, s. 7

2
ZAMAROVSKÝ, Vojtěch. Bohové a králové starého Egypta. 1. vyd. Praha: Mladá fronta,

1979, s. 120

3 ZAMAROVSKÝ, Vojtěch. Bohové a králové starého Egypta. 1. vyd. Praha: Mladá fronta,

1979, s. 167

4
PLATÓN. Ústava. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1993. 65. svazek antické knihovny.

ISBN 80-205-0347-1, s. 227

4

Ačkoli byl Aristoteles Platonův žák, na situaci rovnoprávnosti muže a ženy

se dívá z jiné perspektivy, dodejme, že naprosto opačné. „Také ženy jsou podle

Aristotela intelektuálně omezené: ačkoli mají schopnost uvažování, není to schopnost

"svrchovaná", neboť žena je příliš nakloněna k tomu, dát se přemoci vášní

[1260aI3]. Aristoteles připouští, že ženy mohou získat vzdělání [1260b13nn.], neboť


[…]

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Marketa Reedova graces the calendar's October page.

PRAGUE—Women won more seats in the Czech parliament than ever before during

national elections in late May. To tout its new stars, one upstart party decided to give

them special billing—as pin-up girls.

The Public Affairs party is selling a 2011 calendar featuring photos of some of its

leading female members, including four newly sworn-in lawmakers, clad in revealing

outfits and posed provocatively.

A black-and-white portrait of Katerina Klasnova, a new vice speaker of parliament's

Chamber of Deputies, graces the page for January. She has tousled blond hair and is

wearing nothing but a black bra and short skirt.

Ms. December is the party's chief negotiator, Kristyna Koci, pictured peering over her

glasses, dark knee-high stockings contrasting with her bare thighs and the strap of her

negligée sliding down one shoulder.

Czech Politicians Strike a Pose

Public Affairs party

Katerina Klasnova, a newly elected member of the Czech Parliament, featured in

January

More Than Just Pretty Faces

Milan Jaros for The Wall Street Journal

http://online.wsj.com/article/SB10001424052748704334604575339011352332760.html
http://online.wsj.com/article/SB10001424052748704334604575339011352332760.html
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Ms. Klasnova, talked to journalists.

The party's racy calendar, which was first released during the campaign, is a sign of the

times here. A new generation of Czech women is coming of age that is embracing

femininity and sex-appeal while at the same time fighting for, and winning, more equal

treatment in the realms of business and government.

"Women's political influence is growing. Why not show we are women who aren't

afraid of being sexy?" says Marketa Reedova, a 42-year-old Prague city councilwoman

now running for mayor who also appears in the calendar. "Czechs are open-minded."

May's elections, 20 years after the collapse of Communism, swept away a large number

of the country's predominantly male, entrenched career politicians. In their place have

come a crop of new faces, including more women and twenty-somethings. There are

now 44 female members of the 200-person lower house of the Czech parliament. The

speaker, Miroslava Nemcova, of the conservative Civic Democratic Party is a woman—

the first to hold the post. So are two of her three deputies.

Last month, as the new legislators were being sworn in, one of Mrs. Nemcova's fellow

female Civic Democrats noticed the conspicuous number of her flaxen-haired

colleagues and dubbed them the "Blond Coalition"—a nickname that has stuck in the

national media.

Milan Jaros for The Wall Street Journal
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Karolina Peake poses in parliament, above, and in the calendar, below.

Public Affairs party

Czech politicians' sense of style is a stark contrast to those in the Hillary Clinton

pantsuit school in the U.S., or even many of their former-Soviet Bloc comrades in

countries such as Poland, where traditional attitudes and the influence of the Catholic

Church have made for more conservative fashions.

On the opening day of parliament, Ms. Klasnova, the vice speaker, and fellow Public

Affairs MP Karolina Peake, an anti-corruption campaigner and lawyer who represents a

Prague constituency, strode up to the main entrance in form-fitting skirts, black tops,

soaring heels and sunglasses.

Not everyone agrees with the Public Affairs approach. And the calendar has sparked a

debate about whether the politicians' poses are more likely to break down walls or

reinforce stereotypes. The Public Affairs women "should be presenting themselves by

showing what they want to achieve, not by showing off their looks," says Zuzana

Graczova, a human-resources manager at Czech consulting company Brain Logistics.

Ms. Graczova says she doesn't expect much change in government policy despite the

greater female representation in parliament.

New Europe

Backlash Begins for Czech Calendar MPs
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Lenka Andrysova, 26, another new Public Affairs member of parliament, says she got

into politics in part because she admired the many accomplishments of former U.S.

Secretary of State Madeleine Albright and current Secretary of State Clinton.

Still, she says, she wouldn't look to them for style tips.

Ms. Andrysova, who represents a district in rural Moravia, is completing a doctorate in

political science. A photo of her reclining on a couch in dark stockings and a clingy knit

top appears on the September page of the Public Affairs calendar. "There are different

kinds of feminism," she says.

Mrs. Peake, the anti-corruption campaigner, is a 34-year-old mother of two who got into

politics fighting Prague City Hall for better municipal services. She says she was

surprised herself when she turned up at the photo shoot for the calendar, proceeds of

which are being donated to a children's hospital.

"I thought I would be wearing a suit," she says. But once the photographer took over, "I

realized I would only be wearing part of it." The calendar's February page shows Mrs.

Peake, leaning in a doorway and wearing only a short suit jacket, which exposes almost

the entire length of her legs.

Katerina Klasnova

Mrs. Peake and others think Czech women's strand of feminism was shaped in large part

by the country's experience of Communist rule. Women were ordered to work, and to

work in the same kinds of jobs as men—a big step in establishing equality.

But at the same time, women have reacted against the unglamorous trappings and

enforced unisex treatment imposed by socialism. Even during the Communist era,

women smuggled fashion magazines from the West that included patterns for stylish

clothes, in large part because there was nothing like that available in shops. "Now

women have more freedom to be themselves, to be women," says Jitka Richtrova, a

fashion consultant and columnist for Hospodarske Noviny, the Czech Republic's leading

daily financial newspaper. "They don't need to be so tough" and act like they are "men

in skirts," she says.

Still, female politicians here have a ways to go. The new Czech cabinet announced last

week —the result of lengthy power-sharing negotiations among the Civic Democrats,
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Public Affairs and a third party, TOP 09—includes no women. Prime Minister Petr

Necas, a Civic Democrat, said this was an "unfortunate outcome."

—Leos Rousek contributed to this article.

 Copyright ©2013 Dow Jones & Company, Inc. All Rights Reserved.

 Zdroj: Czechmates: These Political Figures Star in Their Own Racy Calendar: New

Women in Parliament Push Boundaries of Taste; Ms. September's Feminism. THE

WALL STREET JOURNAL. The Wall Street Journal [online]. July 9, 2010 [cit. 2013-

04-26]. Dostupné z:

http://online.wsj.com/article/SB10001424052748704334604575339011352332760.html
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