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Název práce: Ž,enyv současné české politice

Kritéria hodnocení práce (omačtevždy právě jednu zmohtých mámek:A-výbomě,B-velrnidobře,C-
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura prácen její téma a cile
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapito| rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce zhlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod,)

Prace splňuje veškeré poádavky na úplnost, logickou posloupnost rozsah i relevanci tématu.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(ýběr, správná citace, pouáí dodržování bibliografick}ch norem, napojení na

existující datový a literární kontext, vyuátí literárních rešeršípro volbu tématu práce aformulaci

výzkurrrrrého problému, práce s c:unjazyónou literaturou)

Autorspravně použivá citaci za pouátí bibliograťrclrych norem.

3. Metodologická a metodicM stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění ýběru metod)

4. Odborná správnost - zralost problematiky

(prokázánmalostiřešenéproblematky,prokázátlt

schopnost aplikovat zralosti na konkrétní problém,

kontextuální správnost argumentace)

/
spe c ifichých zralostí,

správná práce s pojmy a koncepty,

5. Závérya naplněnícílů
(sou formulovány jasné závéry,je dejmé, jaké pomatky práce přinesla, jsou

nové pomat§ vztaženyk původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce

nahlíženykriticky-napřftladjsouuvedenaomezeníprojejichplatnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

(odbomý jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsahuje práce všechny náleátosti, jaka je její grafická uroveň)

*;r-"r* *.*-, ,*e se objevují logické nedostatky.Např. na s. 11 ,_*.., které mělo navámt na

nředbělohorské vzdělávání frlozofa Bemarda ,"^;;.'.'.;i; Á'r.
'9

,,.., učkoli u. skutečnostise slavil daleko

bříve, nežv české republice komunismus brl,,,"1 ;;a:,.m#t"".-::,1", ll,:, ;T:1,1sj<;T,,";lobj""r1'
i§;;.liii,i.iTil"jffiilffiffiffi;"'.;,É"ái.tnip.auo.....anas.17,,..jako

desátízahmulidonaŠÍ

Naplnění cílů je splněno,

Prace vykazrje chyby interpunkční, tvaroslovné a stylistické,

Prace obsahuje všechny náleátosti poádované diplomovou prací,

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otízky k obhajobě

ffibě.AutorkavhodněkombinujehistorickésouvislostifeminismuapostaveníŽen
v politice s aktuálně ^"t",Y^

,i",,""* ::",'::"li:'".,í:,;.,,1".1'jŤ'k,"ffJil;;."rojů
a informací

;.ť":ffi"ř r#il#ffiil lr"" .púe"y cíle, kterási autorka vytýčila v úvodu práce,

Celkové hodnocení práce (výsledná mfulka není aritmetickým průměrem mámek jednotlivých kitérií

hodnocení pníce):
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